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Rodina a problém patologického hráčství

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá patologickým hráčstvím a jak tento problém rodina prožívá.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám patologickým hráčstvím obecně. Dále rozebírám rizikové

faktory, s kterými jsou spojeny dostupnost a druhy hazardních her. Typická pro hráče

jsou stádia výher, proher a zoufalství, k tomu patří recidiva u hráčů. Bakalářskou práci

mám zaměřenou na rodinu, proto se v jedné z kapitol věnuji rodinným dopadům. Tam

patří i vliv na partnerský život a celkově dopady na hráče. Jako poslední vetší kapitolu

mám stádia uzdravování. Spadá tam sociální práce s patologickým hráčem a jakou

legislativou se řídí sociální pracovník. V závěru mám samotnou léčbu a prevenci.

Praktická část se dělí na metodiku, výsledky, diskuzi a závěr. Cílem této práce bylo zjistit,

jak prožívají partnerky patologických hráčů jejich závislost. V souvislosti s tím, byla

vytvořena výzkumná otázka a to, jak vnímá rodina dopady patologického hráčství.

Pro splnění cíle byla použita kvalitativní výzkumná strategie a metoda

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Výzkumný soubor tvoří ženy

patologických hráčů s použitím záměrného výběru. Rozhovory byly vyhodnoceny

pomocí analýzy trsů. Práce může sloužit jako informační materiál pro veřejnost i jako

podkladový materiál pro studenty nebo pracovníky v sociálních službách.

Z výsledků bylo zjištěno, jak prožívají partnerky patologických hráčů jejich závislost.

Nejčastější dopad je ztráta důvěry k partnerovi, která je spojená s pocity zklamání,

bezmoci, smutku, viny a dalších. Dopad to má také na finance, jelikož je partner

zadlužený z jeho hráčských proher. Tyto dopady vedou k psychickým problémům.

Klíčová slova

Hráčství; rodina; problém; peníze; pomoc; partner; dopad

Family and the Problems of Pathological Gambling

Abstract

The bachelor thesis deals with pathological gambling and how this problem is perceived

by the family. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

In the theoretical part, I deal with pathological gambling in general. Furthermore,

I analyze the risk factors associated with the availability and types of gambling. Typical

stages for gamblers are stages of wins, losses, and despair and also relapse. The bachelor

thesis is focused on family, so in one of the chapters, I deal with impacts on them. One

of the impacts is also an impact on partner life and overall impact on gamblers. The last

major chapter contains stages of healing. It includes a social work with a pathological

gambler and what kind of legislation a social worker follows. In conclusion, there

is treatment and prevention.

The practical part is divided into methodology, results, discussion, and conclusion.

The aim of this thesis was to find out how the partners of pathological gamblers

experience their addiction. In connection with this, was created a research question, which

is how the family perceives the effects of pathological gambling. A qualitative research

strategy and a semi-structured interview with open questions were used to meet the aim.

The research set consists of partners of pathological gamblers using deliberate selection.

The interviews were evaluated by tuft analysis. The thesis can serve as information

material for the public as well as background material for students or workers in social

services.

From the results, I discovered how the partners of pathological gamblers experience their

addiction. The most common impact is the loss of trust in a partner that is associated with

feelings of disappointment, helplessness, sadness, guilt, and others. It also impacts

the finances, as the partner is indebted by his gambling losses. These impacts lead

to psychological problems.

Key words

Gambling; family; problem; money; help; partner; impact
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Úvod

Rozhodla jsem se vybrat téma Rodina a problém patologického hráčství z více důvodů.

Zabývala jsem se tímto tématem už dřív, a proto bylo pro mě jasná volba psát bakalářskou

práci na téma hráčství. Zájem mám, jelikož jsem se s tímto problémem setkala v rodině.

Myslím si, že v dnešní době se s tímto problémem setkáváme docela často. Bohužel,

pro společnost je to skryté téma. Příjde mi, že lidem přijdou spíše závažnější drogy nebo

alkohol. Sice s látkovými závislostmi se ničí zdraví, ale hráčství má mnohdy ničivější

účinky. O dopadech píši v jedné z kapitol této bakalářské práce.

Patologické hráčství je neustálé nutkání hrát, proto nemůžeme brát někoho jako hráče,

když si jednou zahraje automaty. Hráč se snaží vyhrát určitý obnos peněz na úkor jiných

potřeb. Většinou je to čas strávený s rodinou, přáteli nebo častá absence v práci.

Hráč dobře tají svoji nemoc před rodinou a okolím, jelikož nechce, aby to věděli. To je

chyba, jelikož nejlepší pomoc dostávají od rodina a odborníků. Právě oni dokážou hráče

přesvědčit k léčení a následnému přestání s hraním. Rodina hraje důležitou roli v opoře

a přispívá k dobrému psychickému zdraví.

Patologický hráč se musí chtít začít léčit sám, nemůže být donucen. Jinak taková léčba

ztrácí účinek. Může docházet do ambulantní či pobytové léčby, kde stráví několik týdnů.

K ambulantní léčbě patří různé poradny ať už to jsou normální nebo specializované.

V jedné takové jsem byla na praxi, byla to Poradna pro nelátkové závislosti PREVENT99

České Budějovice. Mohla jsem vidět v praxi, jak se pomáhá hráčům i blízkým.

Nejlepší prevencí je nikdy nezačít hrát, jelikož léčba je mnohdy zdlouhavá a výskyt

relapsů je častý.
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1. Teoretická část

1.1 Patologické hráčství

Spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství, které dominují v životě subjektu

na úkor sociálních, materiálních, rodinných a pracovních hodnot a závazků (Nešpor,

1996, s. 14 in Sochůrek, 2009, s. 124).

Patologické hráčství se neřadí mezi závislosti, ale podle WHO patří mezi návykové

a impulsivní poruchy, přesto má se závislostí mnoho společného (Urban a Dubský, 2008).

Podle Sochůrka (2009) nedochází k poškození fyzického zdraví jako je u drog či

alkoholu, ale má psychické následky jako jsou obavy, úzkost, strach z věřitelů nebo ztráta

zaměstnání či rodiny.

Podle Americké psychiatrické asociace je gambling neboli patologické hráčství od roku

1980 zařazeno do klasifikace nemocí, zjistíme to pomocí diagnostiky (Kabrna, © 2016).

Nešpor (2011) píše, že se tato nemoc v Česku oficiálně používá až od roku 1994.

Dále podle MKN – 10 (2008) označujeme jednání patologického hráčství těmito

symptomy jako jsou, že v období jednoho roku se vyskytnou dvě a více epizod. Tyto

epizody pro jedince nemají žádný zisk, ale dále pokračují i přes neúspěch. Jedinec těžce

sděluje svoji touhu po hraní, kterou nemůže zastavit sám. Jeho myšlenky na hru nebo

spojení s ní ho zcela upoutávají (Fischer a Škoda, 2014).

Rozlišuje dva typy hraní epizodický a v pravidelných intervalech. Postupně dochází

k nárůstu hraní, což se týká i zvýšení vsazených částek (Kabrna, © 2016).

Gambler nevnímá realitu je zabraný plně do hry a ztrácí se v ní, až do doby, než mu

dojdou peníze a on se poté propadá do deprese (Röhr, 2015).

Podle Nešpora (2012) se hráči bojí proher a problémů spojenými s tím, ale spíš by se měli

bát výher, jelikož každá výhra jim přináší pocit vzrušení. Můžeme říci, že vyhrané peníze

jsou určitý spouštěč, který vede k bažení po hře (Nešpor, 2011). Röhr (2015) uvádí,

že potřeba hrát dál je silnější a tím je větší šance prohry až hráč odchází stejně bez peněz.

To zapříčiní pocit studu, viny či výčitkám k rodině, kterým přidělá finanční i emoční

újmu. Můžeme čekat následné lhaní, problémy v práci, zadlužení až porušení zákona

cílem získat peníze na splacení dluhů či další hře (Matějková, 2009).
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Matoušková (2013) varuje o prolínání hraní a látkových závislostí, kde se zvětšuje riziko,

že se objeví kombinovaná závislost. Mühlpachr (2008) uvádí, že uvědomění gamblera,

jak na něj bude nahlížet společnost či ho odsuzovat ho přivádí k alkoholu a drogám. Muži,

kteří hrají jsou tedy více náchylní k užívání alkoholu, s kterým lépe zvládají jejich

emocionální problémy (Echeburúa, González-Ortega, Corral, a Polo-López, 2013).

Nešpor (2012), ale varuje hráče, že svojí situaci ještě zhorší a budou na místo jednoho

problému řešit dva.


[…]

proč?

P1: Ano, ale už to bude delší doba. Byl hospitalizovaný na 7 týdnů v nemocnici na

psychiatrickém oddělení. Byl tam dohromady s alkoholikama a feťákama, kde absolvoval

léčbu. Potom už tam jen ambulantně docházel.

S: Byl tam nějaký sociální pracovník?

P1: Myslím, že nebyl. Manžel říkal, že tam měl dva doktory.

S: Máte nastavený nějaký ochranný systém, myslím tím nějaký přehled nad penězi?

P1: Ano máme. Peníze máme na společném účtě a já mu dávám kapesné. Také si

nechávám u sebe občanku a za určitý čas kontroluju jeho výdaje. Také být ostražitá

v zimním období a z jara. To je krizové období. *smích*

S: Hraje Váš partner ještě nebo abstinuje?

P1: *smích* Snad abstinuje. Delší dobu nehrál, ale člověk nikdy neví a musí s tím počítat.

S: A poslední otázka, jaký druh hraní Váš partner vyhledává/val?

P1: Ze začátku to byly karty a později už jenom automaty.
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Rozhovor 2

S: Začneme. Jak vnímáte dopady patologického hráčství na rodinu?

P2: Určitě jsme utrpěli psychické následky. Bylo to velmi těžké období, museli jsme si

vzít půjčku, abychom poplatili jiné dluhy, které partner nadělal. A sotva jsme vyžili,

přemýšleli jsme o insolvenci, ale nakonec jsme to vyřešili sami. Do toho jsme měli i jiné

problémy, takže to bylo těžké období. Bylo to na hraně, málem jsme se rozešli.

S: Přesuneme se k dalším otázkám. Kdy a jak jste se dozvěděla, že Váš partner

hraje?

P2: Řekl mi o tom partner, bylo to, když už nevěděl, co bude dělat. Věděl, že to vyjde

najevo, jelikož by za námi přišel brzo exekutor. Bylo to po roce, co jsme spolu bydleli.

S: Co jste udělala, když jste to zjistila? Jaké jste měla pocity?

P2: Napřed jsem si myslela, že mě podvádí. Když mi řekl, že hraje popravdě se mi ulevilo.

Což netrvalo dlouho, jelikož jsem zjistila, kolik dluží. Následně jsem měla pocity

bezpomoci, smutku, ale i pocit viny, že jsem to nezjistila dřív.

S: Pozměnilo nebo stalo se něco s Vaším vztahem?

P2: Myslím si, že nás to posílilo a sblížilo. Bohužel moje důvěra v něj se zhoršila. Hrozně

bych mu chtěla věřit, ale je to těžké. Už měl několikrát relaps od tý doby, co jsem se to

dozvěděla.

S: Vyhledali jste sociální pomoc (sociální pracovník, poradna)? Jakou? Když ne, tak

proč?

P2: Ano, začali jsme chodit do poradny pro nelátkové závislosti, kde se účastníme jak

individuálních sezení, tak skupinových.

S: Máte nastavený nějaký ochranný systém, kde kontrolujete jeho peníze?

P2: Ano máme. Jeho výplata chodí na můj účet a já mu dávám z toho účtu peníze. Když

potřebuje víc kontroluji na, co je přesně použil. Píše si účetnictví, aby měl přehled a mohl

doložit, co platí.
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S: Hraje Váš partner ještě nebo abstinuje?

P2: Pár měsíců abstinuje.

S: A poslední otázka, jaký druh hraní Váš partner vyhledává/val?

P2: Hrál automaty.
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Rozhovor 3

S: Začneme. Jak vnímáte dopady patologického hráčství na rodinu?

P3: Dopadů je hodně. Od ztráty peněz přes každodenní hádky až psychické problémy.

Kvůli hraní jsme se odstěhovali z města na venkov, aby byl partner dál od lákadel. K tomu

je v insolvenci, takže bydlíme u mých rodičů.

S: Kdy a jak jste se dozvěděla, že Váš partner hraje?

P3: Dozvěděla jsem se o tom asi před půl rokem, když mně volal kamarád. Chtěl vědět,

kdy mu partner vrátí peníze. Bylo mě divný, jaký peníze, tak jsem se partnera hned zeptala

a on se mi přiznal. Nakonec jsem zjistila, že dluží daleko víc, než jsem si myslela.

S: Co jste udělala, když jste to zjistila? Jaké jste měla pocity?

P3: Jak už jsem řekla, ptala jsem se ho na to a pak jsem se snažila vymyslet nějakou

pomoc. Vymejšleli jsme různý scénáře, který by pomohli s dluhy, a hlavně s hraním.

Nakonec jsme vyhledali pomoc v poradně. Byla jsem z něho zklamaná, zmatená a

nevěděla, co budeme dělat.

S: Pozměnilo nebo stalo se něco s Vaším vztahem?

P3: Utrpěla moje důvěra v něj. Takže náš vztah nebude už nikdy úplně silný. Vím, že se

snaží a od tý doby, co jsem se to dozvěděla nehrál, ale i tak se stále bojím. Mám pocit, že

moje podpora ho drží pohromadě a má vůli nehrát, proto se snažím být silná za nás oba.

S: Vyhledali jste sociální pomoc (sociální pracovník, poradna)? Jakou? Když ne, tak

proč?

P3: Ano, vyhledali jsme poradnu. Dostal dluhové poradenství, tam se rozhodl podstoupit

insolvenci. Dále tam máme sezení jednou měsíčně spolu a on má myslím jednou týdně

sám.

S: Máte nastavený nějaký ochranný systém, kde kontrolujete jeho peníze?

P3: Ano máme. Kontroluji jeho finance. Dále jsme dali zákaz vstupu v herně, kterou

navštěvoval. A zrušili účty u sázkových společností.
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S: Hraje Váš partner ještě nebo abstinuje?

P3: Nehraje půl roku.

S: A poslední otázka, jaký druh hraní Váš partner vyhledává/val?

P3: Automaty a sázení přes internet.