POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jana Hamhalterová
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra/ ústav:</i> Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích
<i>Název bakalářské práce:</i> Rodina a problém patologického hráčství
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce obsahuje řadu nedostatků, jak formálních, metodických i obsahových.

Nosnými tematickými okruhy teoretické části jsou kapitoly 1.1 *Patologické hráčství* a kapitola 1.4. *Rodinné dopady*. Již v kapitole *Úvod* nelze souhlasit s tvrzením Cituji:

„Bohužel, pro společnost je to skryté téma“ a na straně 9 stylisticky neobratné tvrzení

„Nešpor (2011) píše, že se tato nemoc v Česku oficiálně používá až od roku 1994“. S kolegou Nešporem souhlasím, neboť progresse patologického hráčství úzce souvisí až se zavedením hracích automatů do veřejných prostor po roce 1990. V teoretické části postrádám hlubší rozbor psychosociálních aspektů této progresivní impulsivní poruchy i jeho dopady na širší rodinný systém. Autorka práce se omezila pouze na partnerské vztahy. V teoretické části je řada nepřesností, které vyplývají ze základního nepochopení odborného textu i odborné terminologie. Například na straně 20, cituji: „...kognitivně – behaviorální terapie je neúčinnější. Skládá se z několika technik, jako je práce smyšlením a chováním, interpersonální vztahy, biologické faktory...“, mezi biologické (faktory) bychom mohli zařadit ... genetickou dědičnost...“, atd.

V praktické části je formulován cíl: „Cílem práce je zjistit jak prožívají partnerky patologických hráčů jejich závislost“ a jedna výzkumná otázka, „Jak vnímá rodina dopady patologického hráčství?“, která na rozdíl od cíle BP koresponduje s titulem BP „Rodina a problém patologického hráčství“. Výzkumný projekt byl realizován kvalitativní metodou. Výzkumná data autorka získávala technikou polostrukturovaného rozhovoru se **třemi** dotazovanými. Výhrady lze mít k realizaci celého výzkumného projektu, které má pouze popisný charakter a vyjadřuje obvyklý algoritmus chování jedinců se závislostí látkovou či nelátkovou. Pro tento účel by byla vyhovující případová studie, která by naznačila proklamovanou analýzu faktů, prezentovanou již v titulu práce. Zcela chybí kapitola *Shrnutí výsledků výzkumu* a kapitola *Diskuze* je spíše analýzou výsledků výzkumu. Bakalářská práce je zatížena celou řadou formálních nedostatků.

V celém textu je užívána 1. os. j. č. namísto trpného rodu nebo 1. os. mn. č. I výčet gramatických chyb by byl nekonečný, jazyková úroveň silně podprůměrná. Práci by prospěla kvalitní stylistická a gramatická korektura.

Struktura celé bakalářské práce neodpovídá standardům pro tento typ prací, a proto ji **nelze doporučit** k obhajobě.

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhověla**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 14.5.2019.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....
libanera